
                                                                             

                                              
COMUNI DI APRICENA, POGGIO IMPERIALE  

 

Reg.Serv.n.  27 del   13/07/2021        

 

Reg.Gen.n.   27  del   13/07/2021      
       Pubblicazione Albo n. 1128  del  13.07.2021 

Oggetto : Gestione dei servizi di protezione per titolari di protezione internazionale e per 

minori stranieri non accompagnati – SIPROIMI – nell’ambito della prosecuzione del progetto 

SPRAR – periodo  2021/2023 a favore di n. 25 utenti con gravi disabilità, per il Comune di 

Apricena. Procedura aperta “telematica” di gara con criterio di aggiudicazione O.E.P.V. 

Aggiudicazione in favore dell’ATI Cooperativa Lilliput di Napoli - capogruppo e Società 

Cooperativa Sociale ACSOM di CASORIA – mandante. 

CUP : H51H19000030001 - CIG  :  8600673BE0.  

L’anno duemilaVENTUNO addi  TREDICI del mese di LUGLIO nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

Nell'esercizio delle funzioni di  Responsabile della Centrale Unica di Committenza conferite per gli 

effetti del decreto sindacale n. 96 del 30.12.2020 – prot.n. 20718 del 30.12.2020; 

 

Vista la Convenzione sottoscritta in data 29.09.2020 

Visto il Regolamento per il funzionamento della Centrale unica di Committenza; 

 

Dato atto che a attualmente fanno parte della CUC il Comune di Apricena capofila e il Comune di 

Poggio Imperiale; 

 

Vista e richiamata la determina dirigenziale del Responsabile del I Settore Affari Generali del 

Comune di Apricena n.12/46 del 21.01.2021 si assumeva la determinazione a contrarre per l’appalto 

dei servizi di  protezione per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non 

accompagnati – SIPROIMI – nell’ambito della prosecuzione del progetto SPRAR – periodo dal  

03/2021 al 12/2023 a favore di n. 25 utenti con gravi disabilità (come oggetto della procedura  

rettificato con nota del 25.01.2021) per il periodo Marzo 2021 – Dicembre 2023 per il Comune di 

Apricena pari a complessive € 1.292.708,33  e si approvavano gli schemi degli atti gara da trasmettere 

alla Centrale Unica di Committenza con sede in Apricena al Corso Generale Torelli, 59 – sede 

comunale - per l’espletamento delle procedure di gara; 

 

-con la predetta determinazione veniva impegnata la presumibile somma annua  di €456.250,00 

accertata sui seguenti capitoli: 

• entrata 9005/1 “spese per servizi per conto terzi” 

• Uscita. 9005/1 “Spese per servizi per conto terzi” 

 

 

 



                                                                             

Vista e richiamata la determina del Responsabile della CUC n. 02 del  26.01.2021, pubblicata 

all’Albo al n. 130 del 26.01.2021  di indizione della procedura aperta di gara ai sensi dell’articolo 60 

D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.  – da espletarsi con  - PROCEDURA TELEMATICA  - per l’appalto 

dei predetti servizi; 

 

Vista e richiamata la determinazione della CUC n. 03 del 11.02.2021 pubblicata all’albo al n. 206 in 

pari data con cui veniva disposto di posticipare i termini di scadenza del bando; 

 

Visto e richiamato l’Avviso Pubblico prot.n. 2681 del 11.02.2021 pubblicato all’Albo al n. 212 in pari 

data di comunicazione della posticipazione della data di scadenza del bando come segue: 

•  Fine richiesta chiarimenti       : 15.03.2021 ore 12:00 

•  Scadenza marcatura temporale     : 19.03.2021 ore 12:00 

•  Inizio caricamento buste telematiche  : 19.03.2021 ore 13:00 

•  Fine caricamento buste telematiche    : 22.03.2021 ore 13:00 

•  Prima seduta pubblica di gara     : 25.03.2021 ore 11:00 

 

 

Vista l’attestazione scaricata dalla piattaforma telematica da cui si evince che entro il termine del 

22.03.2021 ore 13,00  sono stati presentati/caricati i seguenti plichi in ordine di arrivo come segue: 

N. RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO PROT. 
DATA E ORA 
DI ARRIVO 

1 
Mandataria: Cooperativa Sociale 

Lilliput  
Via Mandracchio a Nazareth n.29, Napoli 

(NA), 801 
N. 319 del 
19/03/2021 

19/03/2021 
16:18 

  Mandanti:       

  Cooperativa Sociale Acsom        

2 Soc. Coop. Sociale Medtraining 
CORSO DEL MEZZOGIORNO, 10, Foggia 

(FG), 7112 
N. 321 del 
19/03/2021 

19/03/2021 
16:38 

 

Vista e richiamata la determinazione della CUC n. 08 del 24.03.2021 di nomina della commissione di 

gara costituita come segue: 

1-ing.Luciano Follieri responsabile II Settore – Comune di Apricena – Presidente; 

2-Ass.Soc.Maddalena Barone  - funzionario dei Servizi Sociali  - Comune di Apricena – 

Componente; 

3-geom. Stefano Bufalo – funzionario UTC - Comune di Apricena – Componente; 

4-geom.A.Domenico Zicchino funzionario UTC  - Comune di Apricena  segretario verbalizzante; 

 

Vista e richiamata la determinazione della CUC n. 13 del 28.04.2021 pubblicata all’albo al n. 623 in 

pari data con cui  

1-si prendeva atto dell’avvenuto e regolare espletamento della procedura aperta telematica di 

gara ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i e criterio di aggiudicazione O.E.P.V. 

comeprevisto dall’art. 95 comma 2 del predetto decreto per l’affidamento dei servizi di cui 

all’oggetto; 

2-si approvavano i verbali di gara in data  

• n. 01 Seduta pubblica del 25.03.2021 ore 16.00 

• n. 02 Seduta riservata del 21.04.2021 ore 09,30  

• n. 03 Seduta pubblica conclusiva del 26.04.2021 ore 11,00 

da cui risultava che la migliore offerta risultava essere quella della ditta ATI Cooperativa 

Lilliput con sede in Napoli, via Mandracchio a Nazareth n. 29, P.IVA  



                                                                             

05459301213, PEC cooperativalilliput@arubapec.it – capogruppo e Società Cooperativa 

Sociale ACSOM con sede Legale in CASORIA (NA) alla Via BASENTO snc Cap 80026, 

codice fiscale e P. Iva. n° 08565651216 Pec: acsomcooperativa@pec.it - mandante;  

 

3-si disponeva l’aggiudicazione definitiva non efficace in favore della predetta ditta; 

4-si approvavano i contenuti del progetto miglioramento tecnico presentato dalla ditta 

aggiudicataria in fase di gara che sarà parte integrante e sostanziale del contratto da 

sottoscrivere  con il Comune di Apricena; 

 

5-si disponeva di espletare le verifiche di rito post_gara in capo alla ditta aggiudicataria 

provvisoria; 

 

Dato atto che: 

-sono effettuate le seguenti verifiche successive ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 in capo all’ATI  

aggiudicataria e precisamente: 

  Operatore Econ. CF oggetto Richiesta del prot.n. del Esito 

1 Cooperativa Lilliput 05459301213 DURC 27/04/2021 INPS_26729283 Regolare - scadenza 21/10/2021 

2 
Cooperativa Sociale 
ACSOM 08565651216 DURC 27/04/2021 INPS_27428241 Regolare - scadenza 09/09/2021 

3 Cooperativa Lilliput 05459301213 
Annotaz_riservate 

AVCPASS 27/04/2021   Non ci sono annotazioni associabili 

4 
Cooperativa Sociale 
ACSOM 08565651216 

Annotaz_riservate 
AVCPASS 27/04/2021   Non ci sono annotazioni associabili 

5 Giovanni Tagliaferri  TGLGNN83L18F839B Casellario AVCPASS 
27/04/2021 

2392904/2021/R-
03052021 NULLA 

6 
Di Natale 
Immacolata 

DNTMCL88S06E791Q Casellario AVCPASS 
27/04/2021 

2392905/2021/R-
03052021 NULLA 

7 Niola Ferdinando NLIFDN91H12F924B Casellario AVCPASS 
27/04/2021 

2392906/2021/R-
03052021 NULLA 

8 
Mosca Raffaele 
(1998) 

MSCRFL98L23B963D Casellario AVCPASS 
27/04/2021 

2392908/2021/R-
03052021 NULLA 

9 Mosca Michelangelo 
 

MSCMHL01M03B963N 
Casellario AVCPASS 

27/04/2021 
2392911/2021/R-

03052021 NULLA 

10 
Mosca Raffaele 
(1993) 

MSCRFL93L17B963H Casellario AVCPASS 
27/04/2021 

2392910/2021/R-
03052021 NULLA 

11 Cooperativa Lilliput 05459301213 
Regolarità fiscale 

AVCPASS 27/04/2021 
Scaricato il 
30/05/2021 5951509 - la posizione risulta regolare 

12 
Cooperativa Sociale 
ACSOM 08565651216 

Regolarità fiscale 
AVCPASS 27/04/2021 

Scaricato il 
30/05/2021 5951529 - la poszione risulta regolare 

13 

Cooperativa Lilliput 05459301213 BDNA- Informativa 28/04/2021 

0131152_PR_NA_UTG 
non sussitono cause di sospensione  - 

informativa libertatoria 

14 

Cooperativa Sociale 
ACSOM 

08565651216 BDNA- Informativa 28/04/2021 
0321158_PR_NA_UTG 

"in istruttoria" alla data del 
12/07/2021 

 

Viste le suddette certificazione di verifica dei requisiti acquisite dall’ufficio CUC come riportate nella 

tabella di cui sopra e ritenuto di dare corso all’affidamento dei suddetti servizi, che rivestono 

importanza fondamentale per l’ente, con la prescrizione che per la certificazione BDNA in capo alla 

ditta “Acsom” richiesta in data 28.04.2021 ed alla data del 12.07.2021 “in istruttoria”, nel caso di un 

eventuale riscontro “positivo”, si procederà immediatamente alla  revoca in autotutela dell'affidamento; 

 

-occorre procedere alla redazione e pubblicazione dell’esito di gara all’albo pretorio dell’ente, sulla 

home page del sito internet dell’ente, sulla piattaforma “traspare” su GURI e  giornali a tiratura locale, 

e nazionale, sulla piattaforma “Servizio Contratti Pubblici” del MIT e sulla piattaforma ANAC/Simog; 



                                                                             

  

Dato atto che prima della sottoscrizione del contratto per atto pubblico, il responsabile del I Settore 

procederà a richiedere la documentazione necessaria per la fase contrattuale e all’esecuzione degli 

ulteriori adempimenti per l’attuazione del programma; 

 

Atteso che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 così come 

modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012; 

 

Ritenuto di procedere i motivi suddetti, all'aggiudicazione dei lavori di cui all’oggetto alla ditta “ATI 

Cooperativa Lilliput di Napoli - capogruppo e Società Cooperativa Sociale ACSOM di CASORIA – 

mandante, confermando quanto approvato con la richiamata determinazione CUC n.13 del 

28.04.2021; 

 

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale n.96/2021 

di nomina a responsabile; 

 

D E T E R M I N A 

 

1-Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione; 

 

2-di prendere atto che in relazione al procedimento di aggiudicazione dei servizi di cui all’oggetto, a 

seguito dell’aggiudicazione definitiva non efficace in favore della ditta  “ATI Cooperativa Lilliput di 

Napoli - capogruppo e Società Cooperativa Sociale ACSOM di CASORIA – mandante”,  giusta 

precedente determinazione CUC n. 13 del 28.04.2021, sono stati espletati gli adempimenti di verifica 

post-gara propedeutiche all'aggiudicazione dell'appalto dettagliatamente descritti in narrativa e che qui 

si intendono integralmente riportate; 

  

3-di aggiudicare, pertanto, in favore della ditta “ATI Cooperativa Lilliput di Napoli - capogruppo e 

Società Cooperativa Sociale ACSOM di CASORIA – mandante, la gestione dei servizi di protezione 

per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati – SIPROIMI – 

nell’ambito della prosecuzione del progetto SPRAR – periodo  2021/2023 a favore di n. 25 utenti 

con gravi disabilità, per il Comune di Apricena - CUP : H51H19000030001 - CIG  :  8600673BE0,  

in quanto dagli atti di gara risulta quella che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa 

per l’amministrazione; 

  

4-di precisare che: 

-come riportato negli atti di assunzione dell’impegno di spesa del responsabile del I settore del 

Comune di Apricena, l’importo annuo presumibile di contratto è pari ad € 456.250,00 di 

finanziamento ministeriale che, considerato il periodo presunto di affidamento del servizio 

(mesi 34) comporta  un valore presumibile complessivo dell’affidamento  di € 1.292.708,33; 

-sono parte integrante e sostanziale del contratto tutti i servizi migliorativi proposti 

dall’operatore economico aggiudicatario in fase di gara;  

  

5-di dare atto che la spesa complessiva del programma dei servizi trova copertura nei competenti 

capitoli del bilancio del Comune di APRICENA giusto impegno assunto con propria determinazione 

del responsabile I Settore Affari Generali n.12/46 del 21.01.2021; 

 

 



                                                                             

6-di disporre: 

-la pubblicazione del presente atto e il suo invio alla ditta aggiudicataria come sopra identificata ed ai 

concorrenti non aggiudicatari ai sensi di quanto previsto dall'art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 

-la redazione dell’avviso di avvenuta aggiudicazione definitiva e la sua pubblicazione  nei modi e nelle 

forme di legge.  

-la pubblicazione dell’esito di gara ai sensi dell’art. 76, comma 5), del D. Lgs. 50/2016, all’albo 

pretorio on-line,  sulla GUEE, GURI, su giornali, sulla piattaforma ANAC, MIT, sulla home page sito 

internet del Comune, nella sezione trasparenza del sito internet dell’ente, sulla piattaforma  CUC; 

 

7-di trasmettere la presente determinazione di aggiudicazione definitiva al Responsabile del I Settore 

Affari Generali del Comune di Apricena affinché proceda agli adempimenti di propria competenza in 

uno con l'impegno di spesa definitivo e l'approvazione dello schema di contratto da sottoscrivere con la 

ditta aggiudicataria; 

 

 

                        Il Responsabile della C.U.C. 

                Sig. Vincenzo Del Fine 

                                                          

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Della suestesa determinazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo on Line comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Apricena   13.07.2021 

               Il Responsabile delle pubblicazioni 

                      rag. Antonio di Bari 

                                                          

 

 

 

  


